



BANCO CENTRAL DE CHILE

Estado de Situación Financiera al 30 de Junio de 2018

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
Activos sobre el exterior	<u>24.117.538,6</u>	Pasivos con el exterior	<u>798.734,4</u>
Activos de reserva	<u>23.965.653,7</u>	Cuentas con organismos internacionales	53.058,6
Efectivo	22.429,5	Asignaciones de DEG	745.674,7
Portafolio de inversiones	23.244.726,4	Acuerdos de créditos recíprocos	1,1
Oro monetario	6.412,4		
Derechos especiales de giro (DEG)	492.567,9	Pasivos internos	<u>28.968.348,2</u>
Posición de reservas en el FMI	197.512,3	Base monetaria	<u>10.513.903,8</u>
Otros activos	2.005,2	Billetes y monedas en circulación	8.724.427,4
		Depósitos de instituciones financieras (M/N)	1.789.476,4
Otros activos sobre el exterior	<u>151.884,9</u>	Depósitos y obligaciones	<u>2.933.256,9</u>
Acciones Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	85.257,1	Depósitos y obligaciones con el Fisco	91.292,3
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	66.627,8	Otros depósitos y obligaciones	2.841.964,6
Activos internos	<u>477.943,9</u>	Documentos emitidos por el Banco Central de Chile	<u>15.502.885,7</u>
Crédito interno	<u>31.812,3</u>	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	7.279.660,3
Créditos a bancos e instituciones financieras	31.812,3	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	3.083.124,7
Operaciones bajo normativa legal específica	<u>390.953,6</u>	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	5.081.935,4
Crédito por obligación subordinada de instituciones financieras (Leyes 18.401 y 19.396)	85.094,5	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	42.107,4
Transferencias fiscales (Leyes 18.267 y 18.401)	305.859,1	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	16.050,1
		Otros	7,8
Otras cuentas del activo	<u>55.178,0</u>	Otras cuentas del pasivo	<u>18.301,8</u>
Propiedades, planta y equipos e intangibles	44.539,9	Provisiones	18.291,7
Otros valores	10.638,1	Otros valores	10,1
		Patrimonio neto	<u>(5.171.600,1)</u>
Total Activos	<u>24.595.482,5</u>	Capital	(5.711.088,2)
		Otras reservas	(71.051,1)
		Resultados acumulados	610.539,2
		Total Pasivos y Patrimonio	<u>24.595.482,5</u>

Estado de Resultados Integrales

Estado de Situación Financiera al 30 de Junio de 2018

(millones de pesos)

Resultados netos por reservas internacionales	<u>133.394,2</u>	de la columna anterior	
Por intereses	<u>152.421,5</u>	Resultados netos de cambio	<u>843.665,0</u>
Ingresos por intereses	152.430,1	Utilidades de cambio	1.913.332,2
Gastos por intereses	(8,6)	Pérdidas de cambio	(1.069.667,2)
Por comisiones	<u>(37,3)</u>	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	<u>(5.159,7)</u>
Ingresos por comisiones	982,1	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(5.159,7)
Gastos por comisiones	(1.019,4)	Gastos de personal y de administración	<u>(24.016,8)</u>
Por ventas de inversiones	<u>(39.252,2)</u>	Gastos de personal	(16.869,9)
Ingresos por venta de inversiones	22.692,5	Gastos de administración	(7.146,9)
Gastos por venta de inversiones	(61.944,7)	Otros (gastos) e ingresos	<u>(2.250,7)</u>
Otros ingresos y gastos	<u>20.262,2</u>	Depreciaciones, amortizaciones	(1.385,2)
Otros ingresos y (gastos) netos de inversiones	20.262,2	Impuestos, contribuciones y aportes	(348,9)
		Otros	(516,6)
Resultados netos de otras operaciones con el exterior	<u>(2.545,8)</u>	Excedente del Ejercicio	<u>610.539,2</u>
Por intereses	<u>(3.177,1)</u>	Otros resultados integrales	<u>(19.637,5)</u>
Gastos por intereses	(3.177,1)	Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>1.927,1</u>
Otros ingresos y gastos	<u>631,3</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	1.927,1
Otros ingresos	644,5	Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>(21.564,6)</u>
Otros gastos	(13,2)	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	(21.564,6)
Resultados netos por operaciones internas	<u>(332.547,0)</u>	Total resultados integrales	<u>590.901,7</u>
Por intereses y reajustes	<u>(333.641,5)</u>		
Ingresos por intereses y reajustes	11.134,3		
Gastos por intereses y reajustes	(344.775,8)		
Otros ingresos y gastos	<u>1.094,5</u>		
Otros ingresos	1.549,1		
Otros gastos	(454,6)		
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA
GERENTE GENERAL